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고창북고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-07-06 예산액 7,258,196,000

제2023학년도 고창북고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 “세입 · 세출 각각 3,904,384,000원”을  “세입 · 세출 각각 7,258,196,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 고창북고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 7,258,196 3,904,384 3,353,812 85.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 159,891 2,824,921 38.9

학생복지/교육격차 해소 373,698 918,120 12.6

기본적 교육활동 174,833 315,142 4.3

선택적 교육활동 266,110 425,318 5.8

교육활동 지원 58,771 201,666 2.7

학교 일반운영 38,682 291,202 4

학교시설 확충 2,281,827 2,281,827 31.4

이전수입 지방자치단체이전수입 88,010 88,010 1.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,234,089 6,568,588 90.4

이전수입 기타이전수입 26,300 26,600 0.3

자체수입 학부모부담수입 10,401 541,084 7.4

자체수입 행정활동수입 4,586 9,770 0.1

기타수입 전년도이월금 -9,574 24,144 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,683,198 3,334,799 3,348,399

1.지방자치단체이전수입 88,010 0 88,010

1.비법정이전수입 22,510 0 22,510

1.기초지방자치단체전입금 22,510 0 22,510

1.기타법령근거보조금(기초) 22,510 0 22,510
(성립전_1추)전북의별육성사업운영비 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)꿈나무체육지원사업보조금 : 

6,510,000원 * 1교 =
6,510,000

2.교육경비보조금 65,500 0 65,500

1.기초지방자치단체전입금 65,500 0 65,500

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 10,000 0 10,000
(성립전_1추)북부권체육관지원금 : 2,000,000

원*5개월 =
10,000,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 55,500 0 55,500
(성립전_1추)행복온마을학교지원사업보조금 : 

6,500,000원*1교 =
6,500,000

(성립전_1추)으뜸인재육성사업보조금 : 

49,000,000원*1교 =
49,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 6,568,588 3,334,499 3,234,089

1.교육비특별회계전입금수입 6,568,588 3,334,499 3,234,089

1.사립학교보조금수입 6,568,588 3,334,499 3,234,089

1.인건비재정결함보조금 2,660,305 2,660,305 0

2.운영비재정결함보조금 567,187 557,577 9,610 운영비재정결함보조금 : 9,610,000원 * 1교 = 9,610,000

3.목적사업비보조금 3,341,096 116,617 3,224,479
(성립전_1추)무상급식비 : 104,155,000원 * 1

교 =
104,155,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 : 8,155,000

원 * 1교 =
8,155,000

(성립전_1추)심장충격기구입 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)기숙사사감 인건비 : 29,555,000

원 * 1교 =
29,555,000

(성립전_1추)기숙사사감 맞춤형복지비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 59,009,000원

 * 1교 =
59,009,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 39,354,000원

 * 1교 =
39,354,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 970,000원 * 

1교 =
970,000

(성립전_1추)급식종사자 맞춤형복지비 : 

3,150,000원 * 1교 =
3,150,000

(성립전_1추)급식종사자 맞춤형복지비 : 

658,000원 * 1교 =
658,000

(성립전_1추)무상지원교과용도서구입비 : 

1,019,000원 * 1교 =
1,019,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정
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기정

예산액
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(성립전_1추)기숙사운영비(사배자지원금포함)

 : 37,080,000원 * 1교 =
37,080,000

(성립전_1추)우리학교생태지도만들기운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교급식기구구입 : 19,320,000원

 * 1교 =
19,320,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 11,634,000

원 * 1교 =
11,634,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 10,391,000

원 * 1교 =
10,391,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

24,000,000원 * 1교 =
24,000,000

(성립전_1추)학교예술동아리(락밴드)운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)수학여행 : 31,500,000원 * 1교 = 31,500,000

(성립전_1추)교복구입비지원금 : 33,000,000원

 * 1교 =
33,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,100,000원 * 1

교 =
1,100,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 30,712,000원 * 1

교 =
30,712,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)중국어보조교사(CPIK)인건비 : 

5,552,000원 * 1교 =
5,552,000

(성립전_1추)토요스포츠강사비 : 980,000원 * 

1교 =
980,000

(성립전_1추)토요스포츠강사비 : 980,000원 * 

1교 =
980,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

10,880,000원 * 1교 =
10,880,000

(성립전_1추)성과상여금 : 64,648,000원 * 1교

 =
64,648,000

(성립전_1추)성과상여금 : 11,022,000원 * 1교

 =
11,022,000

(성립전_1추)성과상여금 : 42,096,000원 * 1교

 =
42,096,000

(성립전_1추)마실학교운영비 : 2,500,000원 * 

1교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교단위 연수 및 교육과정 워크

숍 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)자율적 교육과정 모형개발 및 운

영비  : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)고교학점제 학교 공간 조성 도입

학교 운영비 : 32,130,000원 * 1교 =
32,130,000

(성립전_1추)맞춤형 학교폭력예방교육 운영비

 : 9,500,000원 * 1교 =
9,500,000

(성립전_1추)고교학점제(소수학생선택과목)운

영비 : 11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)고교학점제(오프라인 공동교육과

정 거점학교 운영비) : 13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)학교 무선망(AP) 추가 구축비 : 

13,328,000원 * 1교 =
13,328,000
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(성립전_1추)신산업 진로체험학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)육성종목훈련비(교통비) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 16,500,000원 *

 1교 =
16,500,000

(성립전_1추)마음치유생명지킴운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,100,000원 * 1교 =
3,100,000

(성립전_1추)중등영어학습프로그램운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교체육시설유해성검사비 : 

2,060,000원 * 1교 =
2,060,000

(성립전_1추)대입진학지도지원단 팀별, 권역별

 운영비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)대입진학지도지원단 팀별, 권역별

 운영비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)국제교류수업운영비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교단위교원치유프로그램운영비

 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 

2,960,000원 * 1교 =
2,960,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

85,680,000원 * 1교 =
85,680,000

(성립전_1추)심폐소생술실습교육교구구입비 : 

2,750,000원 * 1교 =
2,750,000

(성립전_1추)제104회전국체육대회대비육성종목

하계강화훈련비(볼링) : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)제104회전국체육대회대비육성종목

하계강화훈련비(볼링) : 16,500,000원 * 1교 =
16,500,000

(성립전_1추)기숙사동스프링클러설치 : 

133,645,000원 * 1교 =
133,645,000

(성립전_1추)교사동 오수관로 개선 : 

17,250,000원 * 1교 =
17,250,000

(성립전_1추)기숙사동외벽방수 : 40,428,000원

 * 1교 =
40,428,000

기숙사동외벽방수 : 10,107,000원 * 1교 = 10,107,000

(성립전_1추)본관동내진보강설계비 : 

40,935,000원 * 1교 =
40,935,000

본관동내진보강설계비 : 10,234,000원 * 1교 = 10,234,000

본관동내진보강공사비 : 120,000,000원 * 1교 

=
120,000,000

(성립전_1추)본관동내진보강공사비 : 

480,000,000원 * 1교 =
480,000,000

냉난방시설개선비 : 14,436,000원 * 1교 = 14,436,000

(성립전_1추)냉난방시설개선비 : 57,744,000원

 * 1교 =
57,744,000
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본관동드라이비트교체 : 120,210,000원 * 1교 

=
120,210,000

(성립전_1추)본관동드라이비트교체 : 

480,838,000원 * 1교 =
480,838,000

(성립전_1추)고교학점제학교공간조성도입학교

시설비 : 756,000,000원 * 1교 =
756,000,000

(성립전_1추)교과교실제선진형도입학교비품구

입비 : 25,100,000원 * 1교 =
25,100,000

(성립전_1추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_1추)농어촌고등학교진학지도운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)스마트칠판구입비 : 35,000,000원

 * 1교 =
35,000,000

3.기타이전수입 26,600 300 26,300

1.사학법인이전수입 3,300 0 3,300

1.법인법정부담금 3,300 0 3,300

1.법인법정부담금 3,300 0 3,300 법인법정부담금 : 3,300,000원*1회 = 3,300,000

2.기타공공이전수입 23,300 300 23,000

1.기타공공지원금 23,300 300 23,000

1.기타공공지원금 23,300 300 23,000
(성립전_1추)공자학당운영비 : 23,000,000원 *

 1교 =
23,000,000

2.자체수입 550,854 535,867 14,987

1.학부모부담수입 541,084 530,683 10,401

1.수익자부담수입 541,084 530,683 10,401

1.급식비 320,477 320,477 0

1.급식비 315,316 315,316 0

2.우유급식비 5,161 5,161 0

2.방과후학교활동비 87,106 87,106 0

1.방과후학교활동비 87,106 87,106 0

3.현장체험학습비 29,449 19,000 10,449

1.현장체험학습비 29,449 19,000 10,449
수학여행 : (150,000원 * 88명 * 1회 ) - 

15,000,000원 =
-1,800,000

수련활동 : (51,120원 * 89명 * 1회 + 18,000

원 *3명 *1회 ) - 4,000,000원 =
604,000

(성립전_1추)하계글로벌인재육성캠프 : 

685,000원*17명 =
11,645,000

4.졸업앨범비 4,452 4,500 -48

1.졸업앨범비 4,452 4,500 -48
졸업앨범비 : (53,000원 * 84명 * 1회 ) - 

4,500,000원 =
-48,000

7윤근효 2023년 07월 06일 12시 50분 26초 전라북도교육청 고창북고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.기숙사비 75,600 75,600 0

1.기숙사비 75,600 75,600 0

6.운동부운영비 24,000 24,000 0

1.운동부운영비 24,000 24,000 0

2.행정활동수입 9,770 5,184 4,586

1.사용료및수수료 1,656 1,656 0

1.사용료및수수료 1,656 1,656 0

1.사용료 1,656 1,656 0

2.기타행정활동수입 8,114 3,528 4,586

1.지난년도수입 4,560 0 4,560

1.지난년도수입 4,560 0 4,560 지난년도급식비 : 2,541,140원*1교 = 2,542,000

지난년도기숙사비 : 633,770원*1교 = 634,000

지난년도방과후학교활동비 : 667,700원*1교 = 668,000

지난년도수학여행비 : 473,340원*1교 = 474,000

지난년도우유급식비 : 241,920원*1교 = 242,000

2.이자수입 150 150 0

1.이자수입 150 150 0

3.기타행정활동수입 3,404 3,378 26

1.기타행정활동수입 3,404 3,378 26
국민연금,고용보험,산재보험료자동이체감면금

 : 25,330원*1교 =
26,000

3.기타수입 24,144 33,718 -9,574

1.전년도이월금 24,144 33,718 -9,574

1.순세계잉여금 24,144 33,718 -9,574

1.순세계잉여금 24,144 33,718 -9,574

1.순세계잉여금 24,144 33,718 -9,574
순세계잉여금 : (24,143,147원 * 1교 ) - 

33,718,000원 =
-9,574,000

세입합계 7,258,196 3,904,384 3,353,812
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,824,921 2,665,030 159,891

1.교직원보수 1,818,873 1,757,660 61,213

1.사립학교 교원보수 1,564,705 1,489,035 75,670

1.기본급 961,549 961,549 0

1.봉급 961,549 961,549 0

2.정액수당 429,964 354,294 75,670

1.정근수당 98,788 98,788 0

2.성과상여금 75,670 0 75,670
(성립전_1추)성과상여금 : 11,021,480원*1

교 =
11,022,000

(성립전_1추)성과상여금 : 64,647,170원*1

교 =
64,648,000

3.가족수당 10,800 10,800 0

4.육아휴직수당 10,455 10,455 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 55,500 55,500 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 300 300 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 6,720 6,720 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,800 7,800 0

10.관리업무수당 5,789 5,789 0

11.정액급식비 31,080 31,080 0

12.명절휴가비 94,212 94,212 0

13.직급보조비 7,800 7,800 0

14.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

15.기타수당 23,850 23,850 0

3.초과근무수당 75,453 75,453 0

1.시간외근무수당 75,453 75,453 0

4.부담금 97,739 97,739 0

1.교직원법정부담금 97,739 97,739 0

2.사립학교 직원보수 254,168 268,625 -14,457

1.기본급 155,105 167,427 -12,322
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 155,105 167,427 -12,322
기본급 : (167,427,000원 * 1교 - 

12,322,910원 * 1교) - 167,427,000원 =
-12,322,000

2.정액수당 54,892 55,750 -858

1.정근수당 12,351 12,351 0

2.가족수당 1,120 1,120 0

3.정액급식비 7,542 8,400 -858
정액급식비 : (140,000원 * 5명 * 12월

-858,100원 * 1교) - 8,400,000원 =
-858,000

4.명절휴가비 16,625 16,625 0

5.연가보상비 7,354 7,354 0

6.기술정보수당 240 240 0

7.직급보조비 9,660 9,660 0

3.초과근무수당 15,011 15,311 -300

1.시간외근무수당 15,011 15,311 -300
정액분, 초과근무수당 : (15,011,000원 * 

1교) - 15,311,000원 =
-300,000

4.부담금 29,160 30,137 -977

1.교직원법정부담금 29,160 30,137 -977
재해보상부담금 : (805,840원 * 1교) - 

914,000원 =
-108,000

건강보험, 노인장기요양 부담금 : 

(8,081,040원 * 1교) - 8,951,000원 =
-869,000

2.기타 교직원보수 965,811 902,645 63,166

1.교직원대체인건비 965,811 902,645 63,166

1.교원대체인건비 944,741 902,645 42,096

1.정근수당 38,360 38,360 0

2.성과상여금 42,096 0 42,096
(성립전_1추)성과상여금 : 42,095,750원*1

교 =
42,096,000

3.가족수당 5,280 5,280 0

4.교직수당 43,500 43,500 0

5.시간외근무수당 53,025 53,025 0

6.정액급식비 24,360 24,360 0

7.명절휴가비 52,956 52,956 0

8.기간제교원인건비 590,261 590,261 0

9.기타수당 13,050 13,050 0

10.기간제교원법정부담금 81,853 81,853 0

2.직원대체인건비 14,457 0 14,457
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 13,482 0 13,482 본봉 : 12,322,910원*1교 = 12,323,000

급식비 : 858,100원*1교 = 859,000

정액분, 초과근무수당 : 300,000원*1교 = 300,000

2.기간제근로자법정부담금 975 0 975 고용보험기관부담금 : 193,200원*1교 = 194,000

산재보험기관부담금 : 108,160원*1교 = 109,000

건강보험, 노인장기요양보험기관부담금 : 

671,760원*1교 =
672,000

3.중국어시간강사인건비 6,613 0 6,613

1.기간제교원인건비 6,528 0 6,528
중국어시간강사인건비 : 32,000원*6시간

*17차시*2학기 =
6,528,000

2.기간제교원법정부담금 85 0 85
고용보험기관부담금 : 5,000원*1명*10개월

 =
50,000

산재보험기관부담금 : 3,500원*1명*10개월

 =
35,000

3.교직원 복지 및 역량강화 40,237 4,725 35,512

1.교직원역량강화 5,325 4,125 1,200

1.직무연수 5,325 4,125 1,200

1.운영수당 1,425 825 600
(성립전_1추)학교단위연수및교육과정워크

숍강시비 : 300,000원*2회 =
600,000

2.여비 2,000 3,300 -1,300
교직원직무연수여비 : (100,000원 * 20명)

 - 3,300,000원 =
-1,300,000

3.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)학교단위연수및교육과정워크

숍운영비 : 1,900,000원*1교 =
1,900,000

2.교직원복지 34,912 600 34,312

1.교직원맞춤형복지비 31,812 0 31,812

1.맞춤형복지비 31,812 0 31,812
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,099,080원

*1교 =
1,100,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 30,711,080원

*1교 =
30,712,000

2.피복비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.학교단위교원치유프로그램운영비 2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,516 0 1,516
(성립전_1추)프로그램운영비 : 1,516,000

원*1교 =
1,516,000

2.운영수당 234 0 234
(성립전_1추)프로그램강사비 : 234,000원

*1교 =
234,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전_1추)식비, 간식비 등 : 2,000원

*25명*3회+10,000원*15명*4팀 =
750,000

2.학생복지/교육격차 해소 918,120 544,422 373,698

1.급식 관리 687,111 438,470 248,641
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 687,111 438,470 248,641

1.영양사인건비 31,473 8,752 22,721

1.공무직인건비 28,851 8,400 20,451 (성립전_1추)면허수당 : 103,400원*3개월= 311,000

(성립전_1추)면허수당 : 2,500원*2개월= 5,000

(성립전_1추)면허수당 : 105,900원*4개월= 424,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*4개

월=
200,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3개

월=
150,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*3개

월=
420,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*4개

월=
560,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 800,000원*1명= 800,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

명=
100,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1명= 350,000

(성립전_1추)기본급 : 50,000원*2개월= 100,000

(성립전_1추)기본급 : 2,118,000원*4개월

-390,000원=
8,082,000

(성립전_1추)기본급 : 2,068,000원*3개월= 6,204,000

(성립전_1추)근속수당 : 195,000원*3개월= 585,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,369,900원*1명= 1,370,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*4개월

+80,000원=
240,000

2.공무직법정부담금 2,622 352 2,270
(성립전_1추)건강보험기관부담금 : 

127,540원*3월+150,000=
533,000

(성립전_1추)건강보험기관부담금 : 

107,970원*4개월 =
432,000

(성립전_1추)국민연금기관부담금 : 

121,500원*4개월=
486,000

(성립전_1추)국민연금기관부담금 : 

141,520원*3개월=
425,000

(성립전_1추)산재보험기관부담금 : 17,380

원*4개월+26,000원=
96,000

(성립전_1추)산재보험기관부담금 : 20,530

원*3개월=
62,000

(성립전_1추)고용보험기관부담금 : 31,050

원*4개월=
125,000

(성립전_1추)고용보험기관부담금 : 36,670

원*3개월=
111,000

2.조리사인건비 32,917 10,710 22,207
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 30,306 10,397 19,909 (성립전_1추)연봉 : 1,868,000원*3개월= 5,604,000

(성립전_1추)연봉 : (1,918,000원*4개

월)-160,000=
7,512,000

(성립전_1추)연봉 : 50,000원*3개월= 150,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*3개

월=
420,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*4개

월=
560,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*4개

월=
200,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3개

월=
150,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 50,000원*1명= 50,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 800,000원*1명= 800,000

(성립전_1추)조리사면허수당 : 93,400원*3

개월=
281,000

(성립전_1추)조리사면허수당 : 95,900원*4

개월=
384,000

(성립전_1추)조리사면허수당 : 7,000원*1

명=
7,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

명=
100,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 50,000원*4개

월=
200,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 50,000원*3개

월=
150,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월= 120,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*4개월= 160,000

(성립전_1추)근속수당 : 273,000원*3개월= 819,000

(성립전_1추)근속수당 : 273,000원*4개월= 1,092,000

2.공무직법정부담금 2,611 313 2,298
(성립전_1추)국민연금기관부담금 : 

125,680원*4개월+58,000원=
561,000

(성립전_1추)국민연금기관부담금 : 

125,680원*3개월=
378,000

(성립전_1추)건강보험기관부담금 : 

118,680원*4개월=
475,000

(성립전_1추)건강보험기관부담금 : 

113,230원*3개월+150,000원=
490,000

(성립전_1추)산재보험기관부담금 : 19,110

원*4개월+27,000원=
104,000

(성립전_1추)산재보험기관부담금 : 18,230

원*3개월=
55,000
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(성립전_1추)고용보험기관부담금 : 34,130

원*4개월=
137,000

(성립전_1추)고용보험기관부담금 : 32,550

원*3개월=
98,000

3.조리원인건비 116,398 58,185 58,213

1.공무직인건비 108,373 55,394 52,979
(성립전_1추)연봉 : 1,868,000원*3개월*3

명=
16,812,000

(성립전_1추)연봉 : (1,918,000원*4개

월)*3명-964,070원=
22,052,000

(성립전_1추)연봉 : (150,000원*2

명)+108,000원=
408,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*3개

월*3명=
1,260,000

(성립전_1추)정액급식비 : (140,000원*4개

월)*3명-72,260원=
1,608,000

(성립전_1추)위험근무수당 : (50,000원*4

개월)*3명-25,820원=
575,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3개

월*3명=
450,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*2명= 1,000,000

(성립전_1추)정기상여금 : 50,000원*1명= 50,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 800,000원*3명= 2,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,068,340원*1명= 1,069,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*3

명+200,000원*2명=
2,050,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 100,000원*3

명=
300,000

(성립전_1추)특별근무수당 : (50,000원*4

개월)*3명-25,820원=
575,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 50,000원*3개

월*3명=
450,000

(성립전_1추)근속수당 : (156,000원*3개

월)+195,000원-78,000원=
585,000

(성립전_1추)근속수당 : (156,000원*3개

월)+(39,000월*3개월)=
585,000

(성립전_1추)건강검진비 : 158,000원*1명= 158,000

(성립전_1추)건강검진비 : (350,000원*1

명)+(141,000원+1명)=
492,000

2.공무직법정부담금 8,025 2,791 5,234
(성립전_1추)국민연금기관부담금 : 

309,220원*3개월=
928,000

(성립전_1추)국민연금기관부담금 : 

302,220원*4개월=
1,209,000

(성립전_1추)건강보험기관부담금 : 

275,000원*3개월+317,000=
1,142,000

(성립전_1추)건강보험기관부담금 : 

276,790원*4개월=
1,108,000

(성립전_1추)고용보험기관부담금 : 83,290

원*4개월=
334,000
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(성립전_1추)고용보험기관부담금 : 77,630

원*3개월=
233,000

(성립전_1추)산재보험기관부담금 : 46,630

원*4개월-35,500원 =
152,000

(성립전_1추)산재보험기관부담금 : 42,590

원*3개월=
128,000

4.급식재료구입비 427,240 301,060 126,180

1.급식용식재료비 427,240 301,060 126,180
(성립전_1추)식품비 : 4,210원*274.887명

*90일 =
104,155,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 420원

*274.88명*90일 =
10,391,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 420원

*277명*100일 =
11,634,000

5.우유급식비 5,161 5,161 0

1.우유급식비 5,161 5,161 0

6.급식운영비 53,102 53,102 0

1.일반수용비 32,104 32,104 0

2.연료비 20,998 20,998 0

7.급식기구확충비 20,320 1,000 19,320

1.비품구입비 20,320 1,000 19,320 (성립전_1추)급식용기구확충비(교육청지원금) : 13,650,000원*1대

+1,750,000원*2대+1,200,000원*1대+485,000원*2개 =
19,320,000

8.대체인건비 500 500 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.기숙사 관리 143,735 75,600 68,135

1.기숙사운영 143,735 75,600 68,135

1.기숙사운영비 44,096 7,016 37,080

1.일반수용비 44,096 7,016 37,080
(성립전_1추)사배자지원금 : 1,960,000원

*9개월 =
17,640,000

(성립전_1추)농어촌형고기숙사운영비 : 

2,160,000원*9개월 =
19,440,000

2.기숙사직원인건비 99,639 68,584 31,055

1.기간제근로자인건비 93,111 62,056 31,055
(성립전_1추)근속수당 : (60,450원

*9)+(30,220원*9)+136,000원=
953,000

(성립전_1추)정기상여금 : 348,750원*2회

*2명+1,000원=
1,396,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*3명

*9개월=
3,780,000

(성립전_1추)연봉및인건비 : 723,850원*3

명*9개월+2,000원=
19,546,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 700,000원

*2회*2명=
2,800,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*9개월= 1,080,000
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(성립전_1추)맞춤형복지비 : (550,000원*2

명)+(200,000원*2명)=
1,500,000

2.기간제근로자법정부담금 6,528 6,528 0

3.보건관리 48,803 25,852 22,951

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,370 10,160 11,210

1.학생건강검사 5,660 5,660 0

1.일반수용비 750 750 0

2.학생복지비 4,910 4,910 0

2.보건실운영 11,410 2,700 8,710

1.일반수용비 2,960 0 2,960
(성립전_1추)여학생위생용품구입비 : 

20,000원*148명 =
2,960,000

2.학생복지비 2,200 2,200 0

3.비품구입비 6,250 500 5,750
(성립전_1추)자동심장충격기구입 : 

2,000,000원*1대*1회 =
2,000,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입 : 

1,000,000원*1개 =
1,000,000

(성립전_1추)심폐소생술실습교육교구구입

비 : 2,750,000원*1교 =
2,750,000

3.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,380 0 2,380
(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비

 : 2,380,000원*1교 =
2,380,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)흡연예방금연실천학교업무추

진비 : 120,000원*1회 =
120,000

2.학교환경위생관리 27,433 15,692 11,741

1.먹는물관리 5,513 5,512 1

1.일반수용비 5,513 5,512 1
저수조 청소료 : (971,300원 * 2회) - 

1,942,000원 =
1,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 18,980 9,300 9,680

1.일반수용비 18,980 9,300 9,680 교사내소독 및 방역물품구입 : (150,000원 * 2회 * 15학급 + 

500,000원 * 4회 + 200,000원 * 8회) - 9,300,000원 =
-1,200,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 2,176,000원*5명=
10,880,000

4.학교체육시설유해성검사비 2,060 0 2,060

1.일반수용비 2,060 0 2,060
(성립전_1추)학교체육시설유해성검사비 : 

2,060,000원*1회 =
2,060,000
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4.학생복지 38,471 4,500 33,971

1.학생복지운영 38,471 4,500 33,971

1.졸업앨범제작 4,452 4,500 -48

1.교육운영비 4,452 4,500 -48
졸업앨범비 : (53,000원 * 84명 * 1회) - 

4,500,000원 =
-48,000

2.학생교과서구입 1,019 0 1,019

1.교육운영비 1,019 0 1,019
(성립전_1추)교과서구입 : 1,019,000원*1

교 =
1,019,000

3.학생교복구입 33,000 0 33,000

1.학생복지비 33,000 0 33,000
(성립전_1추)교복구입비지원금 : 300,000

원*110명 =
33,000,000

3.기본적 교육활동 315,142 140,309 174,833

1.교과 활동 168,295 71,264 97,031

1.교과활동지원 133,230 41,500 91,730

1.교사용교과서(지도서)구입 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500
교사용교과서,지도서구입 : (10,000원 * 

150권-10,000원 * 150권) - 1,500,000원 =
-1,500,000

2.보충과정운영 9,500 1,500 8,000

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_1추)우리학교생태지도만들기강사

비 : 200,000원*10회+500,000원*1회 =
2,500,000

2.교육운영비 6,600 1,500 5,100
(성립전_1추)우리학교생태지도만들기운영

비 : 2,100,000원*1교 =
2,100,000

(성립전_1추)중등외국어학습프로그램운영

비 : 3,000,000원*1교 =
3,000,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)우리학교생태지도만들기간담

회비 : 8,000원*10명*5회 =
400,000

3.기초학력지도 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

4.고교학점제준비학교운영 95,230 34,000 61,230

1.일반수용비 21,030 1,500 19,530
(성립전_1추)고교학점제학교공간조성도입학교사

용자참여설계비 : 19,530,000원*1교 =
19,530,000

2.교육운영비 34,650 31,000 3,650
(성립전_1추)자율적교육과정운영비 : 

3,650,000원*1교 =
3,650,000

3.목적사업업무추진비 1,850 1,500 350
(성립전_1추)자율적교육과정협의회비 : 

350,000원*1교 =
350,000

4.비품구입비 37,700 0 37,700
(성립전_1추)고교학점제학교공간조성도입

학교기자재구입비 : 12,600,000원*1교 =
12,600,000

(성립전_1추)교과교실제선진형도입학교비

품구입비 : 996,000원*25.2실 =
25,100,000

5.소수학생선택과목운영 11,000 0 11,000

1.운영수당 1,962 0 1,962
(성립전_1추)소수학생선택과목운영강사비

 : 1,962,000원*1교 =
1,962,000
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2.교육운영비 9,038 0 9,038
(성립전_1추)소수학생선택과목운영비 : 

9,038,000원*1교 =
9,038,000

6.오프라인공동교육과정거점학교운영13,000 0 13,000

1.기타수당 3,380 0 3,380 (성립전_1추)오프라인공동교육과정강사비 : 50,000원*1

명*33시간*2학기+40,000원*1명*2시간 =
3,380,000

2.운영수당 4,400 0 4,400
(성립전_1추)오프라인공동교육과정외부강사비 : 

50,000원*1명*34시간*2학기+500,000원*2명*1회 =
4,400,000

3.교육운영비 4,570 0 4,570
(성립전_1추)오프라인공동교육과정운영비

 : 4,570,000원*1교 =
4,570,000

4.목적사업업무추진비 650 0 650
(성립전_1추)오프라인공동교육과정협의회비 : 

17,000원*5명*2회+15,000원*8명*4회 =
650,000

2.수학 교과활동 5,700 5,700 0

1.교과운영 5,700 5,700 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 5,600 5,600 0

3.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

4.체육 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 800 800 0

5.예술 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 2,900 2,900 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

6.외국어 교과활동 20,966 15,664 5,302

1.교과운영 4,350 4,600 -250
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1.일반수용비 4,150 4,400 -250
영어원어민교사 정착지원금,워크샵 등 : 

(115,000원 * 1명 * 10개월) - 1,400,000원 =
-250,000

2.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 564 564 0

1.교육운영비 564 564 0

3.원어민보조교사인건비 16,052 10,500 5,552

1.일반수용비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)중국어보조교사(CPIK)정착지

원금 : 300,000원*1회 =
300,000

(성립전_1추)중국어보조교사(CPIK)임차주

택비 : 400,000원*6개월 =
2,400,000

2.운영수당 12,570 10,500 2,070
(성립전_1추)중국어보조교사(CPIK)인건비

 : 339,000원*5개월+375,000원*1개월 =
2,070,000

3.기간제근로자법정부담금 782 0 782
(성립전_1추)중국어보조교사(CPIK)4대보험

기관부담금 : 130,333원*6개월 =
782,000

7.선택 교과활동 500 500 0

1.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

8.정보교과활동 799 800 -1

1.학습준비물지원 799 800 -1

1.교육운영비 799 800 -1
SW교육 학습교구비 : (799,000원 * 1교) -

 800,000원 =
-1,000

2.창의적 체험활동 141,847 64,045 77,802

1.자율활동 21,741 21,741 0

1.학생회활동지원 9,641 9,641 0

1.교육운영비 4,641 4,641 0

2.학생복지비 5,000 5,000 0

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.실기대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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2.현장체험학습활동 72,949 22,000 50,949

1.수학여행 44,700 15,000 29,700

1.교육운영비 44,700 15,000 29,700
수학여행비수익자부담금 : (150,000원 * 

88명 * 1회) - 15,000,000원 =
-1,800,000

(성립전_1추)수학여행비교육청지원금 : 

350,000원*90명 =
31,500,000

2.현장학습 28,249 7,000 21,249

1.일반수용비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)전북행복온마을학교교통비 : 

700,000원*1교 =
700,000

(성립전_1추)마실학교지원차량유류비 : 

20,000원*5대*4회 =
400,000

2.운영수당 3,300 0 3,300
(성립전_1추)전북행복온마을학교외부강사

비 : 2,600,000원*1교 =
2,600,000

(성립전_1추)마실학교강사비 : 50,000원*4

회*2시간+50,000원*3회*2시간 =
700,000

3.교육운영비 23,849 7,000 16,849
(성립전_1추)마실학교운영비 : 1,400,000

원*1교 =
1,400,000

수련활동 : (51,120원 * 89명 * 1회 + 

18,000원 *3명 *1회) - 4,000,000원 =
604,000

(성립전_1추)하계글로벌인재육성연수경비

 : 685,000원*17명 =
11,645,000

(성립전_1추)전북행복온마을학교프로그램

운영비 : 3,200,000원*1교 =
3,200,000

3.동아리활동 15,755 2,500 13,255

1.동아리활동 15,755 2,500 13,255

1.학생복지비 15,755 2,500 13,255
(성립전_1추)365+체육온 : 5,000,000원*1

교 =
5,000,000

(성립전_1추)교내리그전 : 3,100,000원*1

교 =
3,100,000

(성립전_1추)교내리그전 : 3,155,000원*1

교 =
3,155,000

(성립전_1추)학생예술동아리(락밴드)운영

비 : 2,000,000원*1교 =
2,000,000

4.진로활동 31,402 17,804 13,598

1.자기이해활동 0 1,402 -1,402

1.교육운영비 0 1,402 -1,402
프로그램간식비 : (50,000원 * 4회-50,000

원 * 4회) - 200,000원 =
-200,000

프로그램운영비 : (50,000원 * 10회

-50,000원 * 10회) - 500,000원 =
-500,000

성격 검사 : (2,700원 * 110명-2,700원 * 

110명) - 297,000원 =
-297,000

학습전략검사 : (2,700원 * 150명-2,700원

 * 150명) - 405,000원 =
-405,000

2.진로계획활동 13,702 5,702 8,000

1.일반수용비 5,100 0 5,100
(성립전_1추)대입지원단자료개발팀운영비

 : 1,000,000원*3회+100,000원*1회 =
3,100,000

(성립전_1추)대입지원단자료개발팀운영비

 : 2,000,000원*1회 =
2,000,000
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2.교육운영비 4,702 5,702 -1,000
멘토링활동비 : (1,500원*200명*10회) - 

4,000,000원 =
-1,000,000

3.목적사업업무추진비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)대입지원단자료개발팀협의회

비 : 5,000원*15회*20명 =
1,500,000

(성립전_1추)대입지원단자료개발팀협의회비 : 

16,000원*3회*25명+3,000원*4회*25며 =
1,500,000

(성립전_1추)대입지원단자료개발팀전출고

진로진학협의회비 : 10,000원*2회*20명 =
400,000

(성립전_1추)대입지원단자료개발팀전출고

진로진학협의회비 : 10,000원*10명*5회 =
500,000

3.진로체험활동 13,700 10,700 3,000

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전_1추)신산업진로체험학교강사비 : 

30,000원*42명*1회 =
1,260,000

2.교육운영비 11,790 10,200 1,590
(성립전_1추)신산업진로체험학교운영비 : 

1,590,000원*1교 =
1,590,000

3.목적사업업무추진비 650 500 150
(성립전_1추)신산업진로체험학교협의회비

 : 10,000원*5명*3회 =
150,000

4.농어촌학교진학지도운영지원금 4,000 0 4,000

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)입시설명회소모품및사무용품

등 : 200,000원*3회 =
600,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)노트북구입비 : 1,500,000원

*2대 =
3,000,000

3.도서구입비 400 0 400
(성립전_1추)진학도서구입비 : 20,000원

*20권 =
400,000

3.자유학기(년) 활동 5,000 5,000 0

1.자유학기(년)제활동 5,000 5,000 0

1.주제선택활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

4.선택적 교육활동 425,318 159,208 266,110

1.방과후학교 운영 261,346 87,706 173,640

1.방과후학교운영 261,346 87,706 173,640

1.교과프로그램 172,706 87,706 85,000

1.운영수당 168,706 87,106 81,600
(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

1,600,000원*15학급 =
24,000,000

(성립전_1추)으뜸인재육성사업강사료 : 

75,000원*2시간*304주 =
45,600,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

8,000,000원*1교 =
8,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

4,000,000원*1교 =
4,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)으뜸인재육성사업운영비 : 

1,000,000원*1회+1,000,000원*2회=
3,000,000

3.기간제근로자법정부담금 600 600 0
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4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)으뜸인재육성사업업무추진비

 : 200,000원*2회 =
400,000

2.토요스포츠운영 1,960 0 1,960

1.기타수당 1,960 0 1,960
(성립전_1추)토요스포츠데이강사비 : 

35,000원*2시간*14주 =
980,000

(성립전_1추)토요스포츠데이강사비 : 

35,000원*2시간*14주 =
980,000

3.교과보충프로그램운영비 85,680 0 85,680

1.기타수당 60,480 0 60,480
(성립전_1추)교과보충프로그램강사비 : 

45,000원*64시간*21개교과 =
60,480,000

2.교육운영비 25,200 0 25,200
(성립전_1추)교과보충프로그램운영비(기초

과학1) : 300,000원*4명 =
1,200,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비(기초

과학2) : 300,000원*4명 =
1,200,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비(기초

과학3) : 300,000원*4명 =
1,200,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비(기초

국어1) : 300,000원*4명 =
1,200,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비(기초

국어2) : 300,000원*4명 =
1,200,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비(기초

국어3) : 300,000원*4명 =
1,200,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비(기초

사회1) : 300,000원*4명 =
1,200,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비(기초

사회2) : 300,000원*4명 =
1,200,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비(기초

사회3) : 300,000원*4명 =
1,200,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비(기초

수학1) : 300,000원*4명 =
1,200,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비(기초

수학2) : 300,000원*4명 =
1,200,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비(기초

수학3) : 300,000원*4명 =
1,200,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비(기초

영어1) : 300,000원*4명 =
1,200,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비(기초

영어2) : 300,000원*4명 =
1,200,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비(기초

영어3) : 300,000원*4명 =
1,200,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비(기초

영어4) : 300,000원*4명 =
1,200,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비(왕기

초국어) : 300,000원*4명 =
1,200,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비(왕기

초사회) : 300,000원*4명 =
1,200,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비(왕기

초수학1) : 300,000원*4명 =
1,200,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비(왕기

초수학2) : 300,000원*4명 =
1,200,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비(왕기

초영어) : 300,000원*4명 =
1,200,000

4.중등기초학력쑥쑥테마가있는캠프운영비1,000 0 1,000
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1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)강사특강비 : 100,000원*2시

간 =
200,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)캠프운영비 : 80,000원*10명 

=
800,000

2.국제교육 31,000 3,000 28,000

1.국제교육운영 31,000 3,000 28,000

1.국제부운영경비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.공자학당지원금 23,000 0 23,000

1.기타수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)겸직수당 : 100,000원*12개월

*3명 =
3,600,000

2.일반수용비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)공자학당 토너 등 : 

5,500,000원*1교 =
5,500,000

3.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)특강비 : 250,000원*2시간 = 500,000

4.교육운영비 9,400 0 9,400
(성립전_1추)학생 장학금 지원 등 : 

9,400,000원*1교 =
9,400,000

5.목적사업업무추진비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)공자학당 워크숍 등 : 

4,000,000원*1교 =
4,000,000

3.국제교류수업학교운영비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)국제교류수업학교물품구입비

 : 1,000,000원*1교 =
1,000,000

2.교육운영비 3,005 0 3,005
(성립전_1추)국제교류수업학교운영비 : 

3,005,000원*1교 =
3,005,000

3.목적사업업무추진비 495 0 495
(성립전_1추)국제교류수업학교협의회비 : 

495,000원*1교 =
495,000

4.도서구입비 500 0 500
(성립전_1추)국제교류수업학교도서구입비

 : 500,000원*1교 =
500,000

3.독서활동 5,162 23,202 -18,040

1.독서활동운영 5,162 23,202 -18,040

1.도서구입 3,769 16,241 -12,472

1.도서구입비 3,769 16,241 -12,472
도서관자료구입 : (3,769원 * 1,000권) - 

16,241,000원 =
-12,472,000

2.도서관운영 1,393 6,961 -5,568

1.교육운영비 1,393 6,961 -5,568
도서관운영용품 : (69,610원 * 20회) - 

6,961,000원 =
-5,568,000

4.교기육성 127,510 45,000 82,510

1.교기운영 127,510 45,000 82,510

1.축구부운영 84,000 33,000 51,000

1.교육운영비 84,000 33,000 51,000
(성립전_1추)육성종목운영비(교통비) : 

12,000,000원*1교 =
12,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 500,000원

*23명 =
11,500,000
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(성립전_1추)전북의별육성사업운영비 : 

16,000,000원*1교 =
16,000,000

(성립전_1추)제104회전국체육대회대비하반

기육성종목운영 : 500,000원*23명 =
11,500,000

2.볼링부운영 36,500 11,500 25,000

1.교육운영비 28,000 3,000 25,000
(성립전_1추)육성종목운영비(교통비) : 

8,000,000원*1교 =
8,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 500,000원

*10명 =
5,000,000

(성립전_1추)제104회전국체육대회대비육성

종목하계강화훈련비 : 7,000,000원*1회 =
7,000,000

(성립전_1추)제104회전국체육대회대비하반

기육성종목운영 : 500,000원*10명 =
5,000,000

2.비품구입비 8,500 8,500 0

3.산악자전거부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.꿈나무체육지원사업보조금 6,510 0 6,510

1.교육운영비 6,510 0 6,510
(성립전_1추)축구부(유니폼 및 단체복 구

입) : 217,000원*18벌 =
3,906,000

(성립전_1추)볼링부(볼링공 구입) : 

217,000원*10세트 =
2,170,000

(성립전_1추)씨름부(선수복 및 런닝화 구

입) : 217,000원*1세트  =
217,000

(성립전_1추)루지부(선수복 및 런닝화 구

입) : 217,000원*1세트  =
217,000

5.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 201,666 142,895 58,771

1.교무업무 운영 119,554 119,645 -91

1.교무학사운영 119,554 119,645 -91

1.교무실무사인건비 57,935 57,935 0

1.공무직인건비 55,219 55,219 0

2.공무직법정부담금 2,716 2,716 0

2.교무학사운영 49,801 49,880 -79

1.일반수용비 7,720 7,725 -5
학교생활기록부책자제본 : (15,000원 * 35

권 * 1회) - 530,000원 =
-5,000

2.여비 35,960 35,960 0

윤근효 2023년 07월 06일 12시 50분 27초 24 전라북도교육청 고창북고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 6,121 6,195 -74
학교교육계획서제작 : (14,916원 * 50부 *

 1회) - 1,000,000원 =
-254,000

학생관리용 웹사이트 구축 및 월이용료 : (2,200,000원*

 1회 + 165,000원 * 12개월) - 4,000,000원 =
180,000

3.교육활동홍보 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.입학식 및 졸업식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육과정평가 3,400 3,400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

6.환경정리 3,918 3,930 -12

1.일반수용비 3,718 3,730 -12
환경정리용품구입 : (50,000원 * 15학급 *

 1회 - 12,000원 * 1회) - 750,000원 =
-12,000

2.교육운영비 200 200 0

2.생활지도운영 15,550 4,050 11,500

1.학생생활상담지도 5,250 3,250 2,000

1.학생생활지도 운영 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

2.상담실운영비 4,000 2,000 2,000

1.교육운영비 3,900 2,000 1,900
(성립전_1추)마음치유생명지킴운영학교운

영비 : 1,900,000원*1교 =
1,900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)마음치유생명지킴운영학교협

의회비 : 100,000원*1교 =
100,000

2.학교폭력예방 10,300 800 9,500

1.안전한학교환경구축 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력맞춤형대응 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 200 200 0

3.맞춤형학교폭력예방교육운영학교운영비9,500 0 9,500

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_1추)학교폭력담당교사강사지원비

 : 32,000원*250시간 =
8,000,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

1,200,000원*1교 =
1,200,000
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3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)학교폭력예방교육교사공동학

습체협의회비 : 15,000원*10명*2회 =
300,000

3.학습지원실 운영 7,400 7,400 0

1.방송실운영 2,400 2,400 0

1.방송장비구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 5,000 5,000 0

1.학교정보화지원 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

4.교육여건 개선 59,162 11,800 47,362

1.교육환경개선 59,162 11,800 47,362

1.PC구입 7,800 7,800 0

1.비품구입비 7,800 7,800 0

2.교실환경개선 51,362 4,000 47,362

1.비품구입비 51,362 4,000 47,362
책걸상구입 : (103,400원 * 10조) - 

2,000,000원 =
-966,000

(성립전_1추)학교무선망(AP)추가구축비 : 

1,654,000원*7실+250,000원*7실 =
13,328,000

(성립전_1추)스마트칠판(칠판장 및 거치

대)구입 : 3,500,000원*10개 =
35,000,000

6.학교 일반운영 291,202 252,520 38,682

1.학교기관 운영 27,988 27,988 0

1.부서기본운영 27,988 27,988 0

1.교장실운영 11,043 11,043 0

1.여비 1,635 1,635 0

2.일반업무추진비 6,300 6,300 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 16,945 16,945 0

1.일반수용비 8,520 8,520 0

2.기타공공요금 150 150 0
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3.여비 7,000 7,000 0

4.일반업무추진비 1,275 1,275 0

2.시설 장비 유지 259,264 220,582 38,682

1.학교시설장비유지 259,264 220,582 38,682

1.공공요금및제세공과금 110,942 88,729 22,213

1.일반수용비 7,048 7,048 0

2.전기요금 66,000 66,000 0

3.상하수도료 25,624 3,600 22,024
(성립전_1추)상하수도요금 : 1,624,000원

*1교 =
1,624,000

상하수도요금 : (2,000,000원 * 12개월) -

 3,600,000원 =
20,400,000

4.기타공공요금 12,270 12,081 189
위성방송수신료 : (15,680원 * 12개월 + 

48,010원 * 12개월) - 576,000원 =
189,000

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 53,332 52,936 396

1.일반수용비 53,332 52,936 396
전기안전관리용역비 : (330,000원 * 12개

월) - 3,564,000원 =
396,000

4.시설일반관리 75,266 69,193 6,073

1.일반수용비 68,348 62,275 6,073
소규모수선비 : (32,175원 * 1,000회) - 

26,102,000원 =
6,073,000

2.기타공공요금 1,918 1,918 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

5.체육관관리 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)청소용역비 : 210,000원*5개

월 =
1,050,000

(성립전_1추)전기요금 : 800,000원*5개월 

=
4,000,000

(성립전_1추)소규모 시설보수 등 : 

990,000원*5개월 =
4,950,000

6.당직관리 8,724 8,724 0

1.일반수용비 4,224 4,224 0

2.운영수당 4,500 4,500 0

3.학교운영 협력 3,950 3,950 0

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,250 2,250 0

1.학부모회운영 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

7.학교시설 확충 2,281,827 0 2,281,827

1.시설확충 및 개선 2,281,827 0 2,281,827

1.시설확충및개선 2,281,827 0 2,281,827

1.기숙사동 외벽 방수공사 50,535 0 50,535

1.시설비 50,535 0 50,535
기숙사동외벽방수공사비 : 10,107,000원 *

 1교 =
10,107,000

(성립전_1추)기숙사동외벽방수공사비 : 

40,428,000원*1교 =
40,428,000

2.본관동 내진보강설계 51,169 0 51,169

1.시설비 51,169 0 51,169
본관동내진보강설계비 : 10,234,000원 * 1

교 =
10,234,000

(성립전_1추)본관동내진보강설계비 : 

40,935,000원*1교 =
40,935,000

3.본관동 내진보강공사 600,000 0 600,000

1.시설비 600,000 0 600,000
(성립전_1추)본관동내진보강공사비 : 

480,000,000원*1교 =
480,000,000

본관동내진보강공사비 : 120,000,000원 * 

1교 =
120,000,000

4.기숙사동 냉난방시설개선 72,180 0 72,180

1.시설비 72,180 0 72,180
(성립전_1추)기숙사동냉난방시설개선비 : 

57,744,000원*1교 =
57,744,000

기숙사동냉난방시설개선비 : 14,436,000원

 * 1교 =
14,436,000

5.본관동 드라이비트 교체 601,048 0 601,048

1.시설비 601,048 0 601,048
본관동드라이비트교체비 : 120,210,000원 

* 1교 =
120,210,000

(성립전_1추)본관동드라이비트교체비 : 

480,838,000원*1교 =
480,838,000

6.기숙사동 스프링클러 설치 133,645 0 133,645

1.시설비 133,645 0 133,645
(성립전_1추)기숙사동스프링클러설치비 : 

133,645,000원*1교 =
133,645,000

7.교사동 오수관로 개선 17,250 0 17,250

1.시설비 17,250 0 17,250
(성립전_1추)교사동오수관로개선비 : 

17,250,000원*1교 =
17,250,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.고교학점제학교공간조성사업도입학교시설비756,000 0 756,000

1.시설비 756,000 0 756,000
(성립전_1추)고교학점제학교공간조성사업

도입학교시설비 : 756,000,000원*1교 =
756,000,000

세출합계 7,258,196 3,904,384 3,353,812
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